

Antony SETTE

Expert Comptable / Commissaire Aux Comptes

Diplômé de l'Institut Supérieur du Commerce de Paris

Diplômé de l'Institut d'Etudes Politiques d'Aix-en-Provence

06.11.63.57.63

asette@fiduciairemirabeau.fr

Directeurs associés :

David REMONT

06 83 84 20 24

dremont@fiduciairemirabeau.fr

Candice LIZOT

06 13 58 07 93

clizot@fiduciairemirabeau.fr

UD CFDT 83 COMPTES ANNUELS 2023



Siège Social : 1 bis rue Frédéric Mistral - 13100 AIX EN PROVENCE - T 04 42 91 21 53

Agence de Salernes : 1223 Route de Draguignan - ZA Saint Romain - 83690 SALERNES - T 04 94 99 14 85 / 09 82 49 11 24

Inscrit au tableau de l'ordre des Experts-Comptables de Marseille - SAS au capital de 23 625 Euros - RCS Aix en Provence 343 874 699 - NAF : 6920Z

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...						
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	97 655	81 717	15 938	13 844	2 094	15.13
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres						
	Total I	97 655	81 717	15 938	13 844	2 094	15.13
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	4 864		4 864	2 761	2 103	76.16
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	16 058	2 000	14 058	13 177	881	6.68
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	84 437		84 437	76 374	8 063	10.56
	Charges constatées d'avance (2)	290		290	1 000	710	71.03
	Total II	105 648	2 000	103 648	93 311	10 336	11.08
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	203 303	83 717	119 586	107 156	12 430	11.60

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2023 12		Exercice N-1 31/12/2022 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	83 894		103 477		19 582	18.92
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	11 781		19 582		31 364	160.16
	Situation nette (sous total)	95 676		83 894		11 781	14.04
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement						
	Provisions réglementées						
	Total I	95 676		83 894		11 781	14.04
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés						
	Total II						
PROVISIONS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Total III						
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	4 470		3 109		1 361	43.76
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	12 785		14 320		1 534	10.71
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	6 655		5 833		823	14.10
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance						
	Total IV	23 910		23 261		649	2.79
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	119 586		107 156		12 430	11.60

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	114 760		107 890		6 871	6.37
Ventes de biens et services						
Ventes de biens	168				168	
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	6 663		2 455		4 208	171.37
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation						
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	1 968		1 170		798	68.23
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières	1 000		1 244		244	19.59
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	3 606		4 305		699	16.24
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits	109		311		202	65.03
Total I	128 274		117 375		10 899	9.29
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises	168				168	
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	49 549		51 322		1 772	3.45
Aides financières			1 200		1 200	100.00
Impôts, taxes et versements assimilés	1 875		1 745		130	7.45
Salaires et traitements	55 862		53 085		2 778	5.23
Charges sociales	24 050		20 233		3 817	18.87
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	7 198		10 419		3 221	30.91
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	9		2		8	517.65
Total II	138 712		138 004		708	0.51
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	10 438		20 629		10 191	49.40

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	2 038		1 047		991	94.69
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III	2 038		1 047		991	94.69
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV						
2. Résultat financier (III-IV)	2 038		1 047		991	94.69
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	8 400		19 582		11 183	57.11
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital	25 979				25 979	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V	25 979				25 979	
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion	90				90	
Sur opérations en capital	5 708				5 708	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI	5 798				5 798	
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	20 181				20 181	
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)	156 291		118 422		37 869	31.98
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	144 510		138 004		6 505	4.71
5. EXCEDENT OU DEFICIT	11 781		19 582		31 364	160.16

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	15 938	13 844	2 094	15.13
21810000 INST GEN AGENC AMENAG DIVERS	55 862	55 862		
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	15 000	30 069	15 069	50.11
21830000 MATERIEL DE BUREAU ET INFORMAT	17 731	17 731		
21840000 MOBILIER	9 062	9 062		
28181000 AMORT INST GEN AG AM DIVERS	54 974	54 224	750	1.38
28182000 AMORT MAT TRANSPORT		18 347	18 347	100.00
28183000 AMORT MAT BUREAU ET NFORMATIQU	17 680	17 246	434	2.52
28184000 AMORT MOBILIER	9 062	9 062		
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	15 938	13 844	2 094	15.13
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES	4 864	2 761	2 103	76.16
41100000 COMPTES CLIENTS	632	561	70	12.55
41810000 CLIENTS FACTURES A ETABLIR	4 232	2 200	2 032	92.39
AUTRES	14 058	13 177	881	6.68
40100000 FOURNISSEURS	15	17	2	12.12
43750000 TICKETS RESTAURANT		90	90	100.00
46700000 AUTRES DEBITEURS OU CREDITEURS	2 161	2 161		
46870000 PRODUITS A RECEVOIR	13 882	12 909	973	7.54
49670000 DEPRECIATION DES CPTES DEBITUE	2 000	2 000		
DISPONIBILITES	84 437	76 374	8 063	10.56
51200000 CREDIT MUTUEL	3 541	2 439	1 102	45.18
51210000 COMPTES EN MONNAIE NATIONALE	80 745	73 801	6 944	9.41
53000000 CAISSE	151	134	17	12.31
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	290	1 000	710	71.03
48600000 CHARGES CONSTATEES D AVANCE	290	1 000	710	71.03
TOTAL ACTIF CIRCULANT	103 648	93 311	10 336	11.08
TOTAL GENERAL	119 586	107 156	12 430	11.60

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2023 12		Exercice N-1 31/12/2022 12		Ecart N / N-1	
	Euros				Euros	%
REPORT A NOUVEAU	83 894		103 477		19 582	18.92
11000000 REPORT A NOUVEAU	83 894		103 477		19 582	18.92
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	11 781		19 582		31 364	160.16
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	95 676		83 894		11 781	14.04
TOTAL FONDS PROPRES	95 676		83 894		11 781	14.04
TOTAL FONDS DEDIES						
TOTAL PROVISIONS						
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	4 470		3 109		1 361	43.76
40100000 FOURNISSEURS	1 970		337		1 633	484.41
40810000 FACTURES NON PARVENUES	2 500		2 772		272	9.82
DETTES FISCALES ET SOCIALES	12 785		14 320		1 534	10.71
42820000 DETES PROV CONGES A PAYER	4 997		5 902		905	15.34
43100000 SECURITE SOCIALE	1 960		2 819		859	30.48
43720000 RETRAITE	1 889		1 799		90	4.99
43730000 MEDERIC	1 436		913		523	57.22
43820000 CHARGES SOC/CONGES A PAYER	2 472		2 835		363	12.79
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	32		51		19	38.00
AUTRES DETTES	6 655		5 833		823	14.10
46720000 URI	5 753		4 932		822	16.66
46730000 INTERCO VAR	546		546			
46860000 CHARGES A PAYER	356		355		1	0.23
TOTAL DETTES	23 910		23 261		649	2.79
TOTAL GENERAL	119 586		107 156		12 430	11.60

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
COTISATIONS	114	760	107	890	6 871	6.37
75630000 CHARTE REGIONALE URI PACA	114	760	107	890	6 871	6.37
VENTES DE BIENS	168				168	
70720000 VENTES MARCHANDISES	168				168	
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	6 663		2 455		4 208	171.37
70831000 PHOTOCOPIES	4 361		2 455		1 906	77.62
70832000 PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	2 302				2 302	
VERSEMENTS DES FONDATEURS OU CONSOMMATIONS DE LA DOTATION	1 968		1 170		798	68.23
75310000 VACATIONS	1 968		1 170		798	68.23
CONTRIBUTIONS FINANCIERES	1 000		1 244		244	19.59
75510000 REPONSE A EMPORTER			250		250	100.00
75520000 CONTRIBUTION MACIF			994		994	100.00
75530000 CONTRIBUTIONS MANIFESTATIONS	1 000				1 000	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	3 606		4 305		699	16.24
79100000 TRANSFERT DE CHARGES EXPLOIT	3 606		4 305		699	16.24
AUTRES PRODUITS	109		311		202	65.03
75810000 PDT OPERATION GESTION COURANTE	2		295		293	99.22
75840100 REPAS UD	107		16		90	557.41
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	128	274	117	375	10 899	9.29
ACHATS DE MARCHANDISES	168				168	
60720000 ACHAT MARCHANDISES	168				168	
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	49 549		51 322		1 772	3.45
60608500 PHOTOCOPIES	2 502		321		2 181	679.62
60614000 FRAIS ESSENCE	2 042		1 378		663	48.11
60630000 FOUR. ENT ET PETIT EQUIPEMENT	7 767		4 385		3 383	77.15
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	199		1 443		1 243	86.19
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	6 169		6 639		471	7.09
61500000 ENTRETIENS ET REPARATIONS	1 857		4 817		2 961	61.45
61560000 MAINTENANCE	1 183		161		1 022	635.73
61600000 PRIMES D ASSURANCES	1 138		1 797		659	36.70
61810000 PRESSE	515		459		57	12.33
62260000 HONORAIRES	2 500		2 893		393	13.59
62280000 FRAIS PRESTATIONS CH DEJ	136		126		10	7.60
62310000 ANNONCES, INSERT° OBJET PUB			460		460	100.00
62380000 DIVERS POURBOIRES,DONS	350		2 420		2 070	85.54
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	2 008		2 470		462	18.71
62513000 FRAIS HEBERGEMENT	121		1 450		1 329	91.68
62514000 FRAIS DE RESTAURATION	17 587		16 885		702	4.16
62570000 RECEPTIONS (CAFE, VIENNOIS..)			1 437		1 437	100.00
62600000 FRAIS POSTAUX	134		76		58	76.20
62610000 ZOOM	167		168		0	0.29
62620000 IVARNET	1 996		969		1 027	105.94
62630000 ORANGE	411				411	
62700000 SERVICES BANCAIRES	235		231		4	1.55
62850000 COTISATIONS DIVERSES	532		336		196	58.47

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
AIDES FINANCIERES			1 200		1 200	100.00
65700000 SUBVENTIONS AUX STRUCTURES			1 200		1 200	100.00
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	1 875		1 745		130	7.45
63330000 FORMATION CONTINUE	312		280		32	11.43
63512000 TAXE HABITATION	1 293		1 195		98	8.20
63540000 DROIT D'ENREGISTREMENT ET DE T	270		270			
SALAIRES ET TRAITEMENTS	55 862		53 085		2 778	5.23
64110000 SALAIRES ET APPOINTEMENTS	56 759		52 440		4 319	8.24
64120000 PROV POUR CONGES PAYES	897		644		1 541	239.19
CHARGES SOCIALES	24 050		20 233		3 817	18.87
64500000 PROVISION POUR CHRGES SOCIALES	363		386		748	194.02
64510000 COTISATION URSSAF	15 189		13 614		1 575	11.57
64520000 ARRCO CTD IONIS	4 193		3 762		430	11.44
64530000 PREVOYANCE MEDERIC	3 170		2 042		1 128	55.22
64720000 AUTRES CHARGES SOCIALES			1 503		1 503	100.00
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	235		235			
64800000 CHGES PATRO	1 626		1 696		70	4.15
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	7 198		10 419		3 221	30.91
68112000 DOT AMORT IMMO CORPORELLES	7 198		10 419		3 221	30.91
AUTRES CHARGES	9		2		8	517.65
65800000 CHARGES DIVERSES DE GESTION	9		2		8	517.65
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	138 712		138 004		708	0.51
RESULTAT D'EXPLOITATION	10 438		20 629		10 191	49.40
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	2 038		1 047		991	94.69
76410000 PRODUITS LIVRET BLEU	2 038		1 047		991	94.69
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	2 038		1 047		991	94.69
RESULTAT FINANCIER	2 038		1 047		991	94.69
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	8 400		19 582		11 183	57.11
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	25 979				25 979	
77500000 VENTE IMMO	25 700				25 700	
77880000 AUTRES PRODUITS EXEPTIONNELS	279				279	
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	25 979				25 979	
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	90				90	
67120000 PENALITES, AMENDES	90				90	
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS EN CAPITAL	5 708				5 708	
67500000 VALEUR DE CESSION DES IMMOS	5 708				5 708	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	5 798				5 798	

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
RESULTAT EXCEPTIONNEL	20 181		20 181	
TOTAL DES PRODUITS	156 291	118 422	37 869	31.98
TOTAL DES CHARGES	144 510	138 004	6 505	4.71
EXCEDENT OU DEFICIT	11 781	19 582	31 364	160.16

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Installations générales agencements aménagements divers	55 862		
Matériel de transport	30 069		15 000
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	26 793		
TOTAL	112 724		15 000
TOTAL GENERAL	112 724		15 000

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Installations générales agencements aménagements divers			55 862	55 862
Matériel de transport		30 069	15 000	15 000
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			26 793	26 793
TOTAL		30 069	97 655	97 655
TOTAL GENERAL		30 069	97 655	97 655

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Installations générales agencements aménagements divers		54 224	750		54 974
Matériel de transport		18 347	6 014	24 361	
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		26 308	434		26 743
TOTAL		98 879	7 198	24 361	81 717
TOTAL GENERAL		98 879	7 198	24 361	81 717
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.générales agenc.aménag.divers	750				
Matériel de transport	6 014				
Matériel de bureau informatique mobilier	434				
TOTAL	7 198				
TOTAL GENERAL	7 198				

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour dépréciation	2 000				2 000
TOTAL	2 000				2 000
TOTAL GENERAL	2 000				2 000

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	4 864	4 864	
Débiteurs divers	16 058	16 058	
Charges constatées d'avance	290	290	
TOTAL	21 211	21 211	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	4 470	4 470		
Personnel et comptes rattachés	4 997	4 997		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	7 757	7 757		
Autres impôts taxes et assimilés	32	32		
Autres dettes	6 655	6 655		
TOTAL	23 910	23 910		

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	4 232
Autres créances	13 882
Total	18 114

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 500
Dettes fiscales et sociales	7 469
Autres dettes	356
Total	10 325

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	290
Total	290

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Valorisation des contributions volontaires

L'UD 83 dispose de locaux d'une superficie de 248.80 m2 mis à disposition gracieusement par la ville de Toulon dans un immeuble sis à Toulon, boulevard Toesca, dénommés "bourse de Travail", pour un loyer annuel estimé à 35 000 euros. La ville de Toulon prend également à sa charge toutes les dépenses afférentes à ce local (entretien courant des parties communes, eau, électricité et chauffage).

ANNEXE UD 83 CFDT — COMPLEMENTS

LES RESSOURCES

Tableau des ressources selon le règlement comptable des organisations syndicales n°2009-10 (CRC)

RESSOURCES DE L'UD 83	31/12/23	31/12/22
Cotisations	114 760	107 890
Contributions financières	1 000	1 244
Subventions reçues	0	0
Autres produits d'exploitation	12 514	8 241
Produits financiers	2 038	1 047
TOTAL RESSOURCES	130 312	118 422

Fait générateur de la comptabilisation des cotisations

Le versement des cotisations est comptabilisé selon le principe édicté par la « charte financière » régissant la répartition des cotisations entre structures affiliées à la CFDT.

Les versements postérieurs à la clôture donnent lieu à la reconnaissance d'un produit à recevoir comptabilisé sur l'exercice arrêté au 31 décembre.

Contributions publiques de financement

Ces contributions sont comptabilisées à réception d'une notification délivrée par le financeur. Il est tenu compte d'éventuelles conditions suspensives ou résolutives figurant dans les conventions et précisant les termes des actions à mener.

LES FONDS SYNDICAUX

Libellé	Solde à l'ouverture	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Réserves				
Résultat de l'exercice N-1	-19 582		-19 582	0
Résultat de l'exercice N		11 781		11 781
Subvention d'investissement				
Report à nouveau	103 477	-19 582		83 894
TOTAL	83 894	-7 801	-19 582	95 676

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Il est rappelé que tous les 4 ans, l'UD 83 doit faire face à des dépenses importantes de congrès. Il est important de prévoir en amont cette dépense, au moment notamment de l'affectation du Résultat.